PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS
GESTÃO 2021-2024

_____________________________________________________________________________
PRAÇA JORGE FERREIRA PINTO, 20 – CENTRO – 35730-000 – CAPIM BRANCO/MG

(31)3713-1420 – gabinete@capimbranco.mg.gov.br

Lei nº 1.498/2022

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NO
PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E
VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS
DA SAÚDE – LEI MUNICIPAL N°
1.372/16 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O povo de Capim Branco, através de seus legítimos representantes legais, aprova e eu, Elvis

Presley Moreira Gonçalves, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais conferidas pelo cargo,
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Passam à característica de extintos ou em extinção os seguintes cargos:

I – Enfermeiro;
II – Técnico em Enfermagem;
III – Médico.

Art. 2º. Os servidores públicos efetivos que ocupem os cargos citados no art. 1º, assim

permaneceram nas respectivas funções até a respectiva aposentadoria.

Art. 3º. Altera o texto do inciso I e II, do artigo 4°, da Lei Municipal n° 1.372/16, que passa a
vigorar com a seguinte redação e teor:

“Art. 4º. O Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Profissionais da Saúde é
composto pelos seguintes quadros de cargos de provimento efetivo:

I – Quadro dos Profissionais de Nível Superior: composto pelas classes de
Cirurgião Dentista, Enfermeiro (em extinção), Farmacêutico Bioquímico,
Fisioterapeuta, Fiscal de Saúde, Fonoaudiólogo, Médico (extinto), Médico
Veterinário, Nutricionista, Psicólogo e Terapeuta Ocupacional.

II – Quadro dos Profissionais de Nível Médio: composto pelas classes de Auxiliar de
Saúde Bucal, Técnico em Enfermagem (extinto), Técnico em Laboratório, Técnico
em Saúde Bucal e Técnico em Radiologia.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS
GESTÃO 2021-2024

_____________________________________________________________________________
PRAÇA JORGE FERREIRA PINTO, 20 – CENTRO – 35730-000 – CAPIM BRANCO/MG

(31)3713-1420 – gabinete@capimbranco.mg.gov.br

 Art. 4°. Altera o número de vagas para os cargos de Enfermeiro – ESF, Médico – ESF, Técnico
em Enfermagem – ESF e Farmacêutico Bioquímico, conforme anexo único desta Lei.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Capim Branco/MG, 30 de maio de 2022.

Elvis Presley Moreira Gonçalves
                Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS
GESTÃO 2021-2024

_____________________________________________________________________________
PRAÇA JORGE FERREIRA PINTO, 20 – CENTRO – 35730-000 – CAPIM BRANCO/MG

(31)3713-1420 – gabinete@capimbranco.mg.gov.br

ANEXO ÚNICO

ANEXO I - QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

QUADRO DE CARGOS EFETIVOS DA SAÚDE – NÍVEL SUPERIOR

CARGO

CÓDIGO

CARGO

QUANT.

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

HABILITAÇÃO

CIRURGIÃO
DENTISTA

SS - 01 2 30 horas
Curso superior de graduação em odontologia, com registro
no Conselho Regional competente.

ENFERMEIRO SS - 02 4 30 horas
Curso superior de graduação em enfermagem,
com registro no Conselho Regional competente. (Em
extinção)

FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO SS - 03 2 30 horas

Curso superior de graduação em farmácia, com registro no
Conselho Regional competente.

FISIOTERAPEUTA SS - 04 1 30 horas
Curso superior de graduação em fisioterapia, com registro no
Conselho Regional competente..

FONOAUDIOLOGO SS - 05 1 30 horas
Curso superior de graduação em fonoaudiologia, com
registro no Conselho Regional competente.

MÉDICO SS - 06 2 20 horas
Curso superior de graduação em medicina, com registro no
Conselho Regional competente. (Extinto)

MÉDICO
VETERINÁRIO

SS - 07 1 30 horas
Curso superior de graduação em medicina veterinária, com
registro no Conselho Regional competente.

NUTRICIONISTA SS - 08 2 30 horas
Curso superior de graduação em nutrição, com registro no
Conselho Regional competente..

PSICÓLOGO SS - 09 2 30 horas
Curso superior de graduação em psicologia, com registro no
Conselho Regional competente.

TERAPEUTA
OCUPACIONAL

SS - 10 1 30 horas
Curso superior de graduação em terapia ocupacional, com
registro no Conselho Regional competente.

TOTAL DE CARGOS

12

                         QUADRO DE CARGOS EFETIVOS DA SAÚDE – NÍVEL MÉDIO OU TÉCNICO

CARGO CÓDIGO

CARGO

QUANT.

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

HABILITAÇÃO

FISCAL DE SAÚDE SM – 01 1 40 horas Nível Médio de Ensino

AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL

SM – 02
2

40 horas Ensino médio completo

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

SM – 03
5

40 horas Curso Técnico de Enfermagem, de nível médio, com registro
no Conselho Regional competente. (Extinto)

TÉCNICO EM
LABOARATÓRIO

SM – 04
2

40 horas Curso Técnico de Laboratório de Analise Clínica, de nível
médio, com registro no Conselho Regional competente.

TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

SM – 05
1

40 horas Curso Técnico em Radiologia, em nível médio, registro no
Conselho Regional competente.

TOTAL DE CARGOS 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS
GESTÃO 2021-2024

_____________________________________________________________________________
PRAÇA JORGE FERREIRA PINTO, 20 – CENTRO – 35730-000 – CAPIM BRANCO/MG

(31)3713-1420 – gabinete@capimbranco.mg.gov.br

QUADRO DE CARGOS DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF

CARGO CÓDIGO

CARGO

QUANT.

CARGA

HORÁRIA

SEMANA

L

HABILITAÇÃO

ENFERMEIRO - ESF ESF - 01 5 40 horas
Curso superior de graduação em enfermagem, com registro

no Conselho Regional competente..

MÉDICO - ESF ESF - 02 4 40 horas
Curso superior de graduação em medicina, com registro no

Conselho Regional competente.

ODONTÓLOGO - ESF ESF - 03 3 40 horas
Curso superior de graduação em odontologia, com registro

no Conselho Regional competente.

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM - ESF ESF - 04 4 40 horas

Curso Técnico de Enfermagem, de nível médio, com registro
no Conselho Regional competente.

TÉCNICO EM SAÚDE
BUCAL - ESF ESF - 05 3 40 horas

Curso Técnico em Saúde Bucal, de nível médio, com registro
no Conselho Regional competente.

AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL - ESF ESF - 06 3 40 horas

Curso de Ensino Fundamental Completo, e Habilitação em
Auxiliar de Saúde Bucal

TOTAL DE CARGOS       22